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Vlastní překlad jsem použil pouze v případech, kdy ČEP nedává v kontextu požadovaný
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Citace z Koránu vychází z překladu Ivana Hrbka

Veškeré ostatní překlady do češtiny jsou provedeny mnou a vychází z původních textů, není-
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Hebrejské texty pochází z publikací uvedených v pramenné literatuře.

Jména postav, vyskytujících se v Talmudu, midraších a další rabínské literatuře, jsem přepsal

podle jejich původního znění.

Jména biblických postav jsem zachoval podle úzu použitého v ČEP.

Při přepisu hebrejských konsonantů do latinky jsem se řídil pravidly transkripce ustanovené v

předmluvě k encyklopedii Judaismus od A do Z.

Při přepisu arabských konsonantů do latinky jsem se řídil pravidly ustanovenými v Učebnici

moderní spisovné arabštiny s následujícími výjimkami:

Chamzu přepisuji apostrofem (’).

‘Ajn přepisuji horní jednoduchou uvozovkou (‘).

Emfatické hlásky ṣ, t ̣, ḍ a z ̣ přepisuji jednoduše (s t d z).

Hrdelnici ḥ přepisuji jako ch.
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Úvod

Židovský mesianismus je fenomén starý téměř dva a půl tisíce let. Je pochopitelně

nemožné obsáhnout celou jeho historii a projevy v jediné práci, nadto práci tak omezeného

rozsahu, jako je tato. Ve své disertaci jsem se soustředil na téma, o kterém nebylo doposud

v českém prostředí pojednáno, a to téma židovské raně středověké apokalyptické literatury.

Středověká židovská apokalyptická literatura ležela dlouhou dobu ve stínu

apokalyptické literatury starověké, o které bylo napsáno bezpočet studií a český čtenář se

s touto literatrou již mohl seznámit ve vynikajících českých překladech.1 Rovněž i

apokalyptická literatura esejská se těší dlouhodobému zájmu badatelů po celém světě a r.

2007 byla i tato vydána v českém překladu.2

Ve srovnání s těmito dvěma okruhy je židovská středověká apokalyptická literatura

tématem, jemuž se židovská studia věnovala věnují nepoměrně méně. První práce, které se

dotýkaly tohoto tématu, vznikaly již v 19. a na počátku 20. století3 a tyto práce dodnes

slouží jako pramenná literatura k tomuto tématu. Během posledních padesáti let vznikla

řada vynikajících studií, dílem Jehudy Even Šmu’ela počínaje,4 a Josephem Danem,5

Davidem Bergerem,6 Johnem C. Reevesem7 a Marthou Himmelfarb8 a M. Gilem9 konče.

Židovský mesianismus a středověký židovský apokalypticismus přesto stále zůstává

oblastí v české prostředí nezmapovanou. Zatímco ve světové literatuře je možné najít řadu

prací, především z posledních dvaceti let, které se témate zabývaly, v české literatuře žádná

monografie k tomuto tématu neexistuje, stejně tak neexistuje jediný český překlad

1 SOUŠEK, Zdeněk (ed.) Knihy tajemství a moudrosti I.-III. Praha. Vyšehrad, 1998 – 99.
2 SEGERT, Stanislav, BAŽANTOVÁ, Šárka, ŘEHÁK, Robert (ed.) Rukopisy od Mrtvého moře. Praha.
OIKOYMENH, 2007
3 BUTTENWIESER, Moses (ed.). Die hebräische Elias-Apokalypse, Leipzig, 1897; EISENSTEIN, Jehuda
David (ed.). Ocar Midrašim, New York 1915; JELLINEK, Adolph (ed.). Bet ha-Midrasch. Sammlung kleiner
Midraschim und vermischter Abhandlungen aus der jüdischen Literatur, Leipzig, 1853-77; LÉVI, Israel.
L’apocalypse de Zorobabel et le roi de Perse Siroès, REJ 68 (1914). 131-44 MARMORSTEIN, Arthur. Les
signes du Messie. REJ 52 (1906), s. 176-186.
4 EVEN ŠMU’EL, Jehuda (ed.). Midrešej ge’ula. Jeruzalém. Mosad Bialik, 1954.
5 DAN, Joseph. Armilus: the Jewish Antichrist and the origins and dating of the "Sefer Zerubbavel". In
SCHÄFFER, Peter, COHEN, Mark R. (ed.) Toward the Millenium. Messianic expectations from Bible to
Waco. Leiden. Brill, 1998. s. 73-104.
6 BERGER, David. Three typological themes in early jewish messianism. Messiah son of Joseph, rabbinic
calculations, and the figure of Armilus. AJS Review 10 (1985), s. 141-164.
7 REEVES, John C.. Trajectories in Near Eastern Apocalyptic. A Postrabbinic Jewish Apocalypse Reader.
Atlanta. Society of Biblical Literature 2005.
8 HIMMELFARB, Martha. Sefer Zerubbabel. In STERN, David, MIRSKY, Mark Jay (ed.) Rabbinic
Fantasies. Imaginative Narratives from Classical Hebrew Literature. New York, Philadelphia. Jewish
Publication Society, 1990. s. 67-70.
9 GIL, Moshe. The Apocalypse of Zerubbabel in Judaeo-Arabic. REJ 165,1-2 (2006), s. 1-98.

9

pramenné nebo sekundární literatury věnující se této tematice. Překlady pramenných textů

jsou proto hlavní náplní mé disertace.

První část mé práce je krátké pojednání o fenoménu mesianismu. Zabýval jsem se

zde jeho stručnou historíí, biblickými kořeny, způsobem, jakým byl formován v době

druhého Chrámu a v období tanaitů a amoraitů. V této části jsem se snažil ukázat, jakým

způsobem se z biblického slova mašiach stalo synonymum pro vykupitele a spasitele

poslaného Bohem, ačkoli si byly tyto dva pojmy zpočátku nesmírně vzdálené. Druhou

kapitolu zabývající se talmudickými diskuzemi o mesiáši jsem pojal podrobněji a jako

předstupeň k hlavní části, protože talmudické období je stupněm, který propojuje

mesianismus chrámového a raně středověkého období.

Ve třetí a čtvrté části jsem se zabýval středověkou apokalyptickou literaturou, od

období jejího vzniku v 7. stol. až po období křížových výprav jakož i dobovým pozadím, v

němž tyto prameny vznikaly. I zde je třeba přikládat velkou důležitost historickým

okolnostem. Není náhodou, že se radikální apokalyptický mesianismus opět probouzí

právě v době nástupu křesťanství a islámu jako světových náboženských hegemonů. Nesmí

nás proto překvapovat silná zaujatost a agresivita židovských mesianistických spisů.

Musíme si uvědomit, že tyto spisy vznikaly v době, kdy slova jako „náboženská tolerance“

byla zcela neznámá a vzájemná osočování patřila k běžnému způsobu argumentace. Snažil

jsem se ukázat na příkladech z židovské i křesťanské apokalyptické literatury, že tento

postoj byl společný všem středověkým apokalyptickým spisům.

Ve své jsem přeložil vybrané židovské apokalyptické spisy z hebrejštiny do češtiny a

opatřil je poznámkovým aparátem. Jako výchozí texty sloužily manuskripty a přepisy

manuskriptů uvedených v pramenné literatuře. Pokud se spis zachoval ve více verzích,

připojil jsem kromě poznámkového i kritický aparát. Texty spisů jsem porovnal

s talmudickými a midrašickými texty, které v práci rovněž uvádím ve vlastním českém

překladu.

Cílem této práce je přiblížit českému prostředí pojetí eschatologie potalmudického

židovstva a ukázat na základě dobových děl, jaké byly jeho eschatologické představy, jak

se vyvíjely a které historické okolnosti je formovaly.
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1. Úvod do židovského mesianismu

Mesianismus je více než dva tisíce let fenoménem neoddělitelným od judaismu

samotného. Víra v příchod mesiáše a s ním související konečnou nápravu světa prochází

historií židovského národa až dodnes. Stala se jedním ze základních principů víry

v judaismu. Brala na sebe množství podob, v některých obdobích byla potlačována,

v jiných vystoupila na povrch se vší prudkostí. Na židovské náboženství a myšlení

působila někdy jako stimulant, leckdy jako destruktivní element. Byly pokusy podřídit jí

vše, a na vše, co se v židovství vyskytuje, nahlížet pouze prismatem mesianismu. Stejně

tak existovaly tendence zadupat tuto víru do země jako cosi iracionálního a nadto velmi

ožehavého a výbušného, s čím není radno si zahrávat a co „nepovolaným“ nepatří do

rukou.

Víra v mesiáše a jeho příchod se stala impulsem pro vznik nejrozšířenějšího

náboženství světa – křesťanství, a nepřímo skrze něj i islámu; zároveň se stala ohniskem


[…]


כבודו ומהלך עם הצדיקים ומרים ידו כאדם שמטפה בשמחתו שכן ישעיהו אומר ה' רמה ידך כל יחזיון. אמר

הקב"ה אני אמרתי יחזו ויבושו וישראל אומרים רבונו של עולם יהי כדברך יחזו ויבושו והקב"ה מגביח קומתן

של אומות למעלה מחומות גן עדן ורואים בשמחתן על ישראל ומתביישין ואש יוצה מפיהם של צדיקים ודולקת

. ועתיד הקב"ה לתחפיר זיוה של חמה ושל לבנה ולהביא עורו של לויתן בהם שנאמר אף אש צריך תאכלם

ועושה ממנו סוכות לצדיקים שנאמר תתמלא בסכות עורו. מי שזוכה לסוכה עושין לו סוכה לענקים עושין לו

ענקים מי שזוכה לעטרה עושין לו עטרה ומה שמשייר ממנו פורסין אותו על גב בית המקדש. וזיוו מזהיר מסוף

העולם ועד סופו וישראל יושבים ואוכלים ושותין פרין ורבין ןנהנין מזיו שכינה וכל אחד מהם הקב"ה מגביה

קומתן מאתים אמה דברי רבי שמעון. רבי יהודה אומר מאה אמה כאדם הראשון. אין לי אלה אנשים נשים מנין

שנאמר בנותינו כזויות ועתידין כל אחד מישראל מולידין בנים בכל יום קל וחומר מתרנגולת. ואל תתמה על זה

צא ולמד מן הגפן שכל גפן וגפן לימות המשיח אינה פחותה מעייר טחת לבוצרה שנאמר אסרי לגפן עירה. וכל

אילו סרק שלא נשא פרי מעולם הוא נושה פירות אז משוי בני אתונות שנאמר ולשורקה בני אתונו. שמא תאמר

אין בו יין תלמוד לומר כיבס ביין לבושו. שמא תאמר אינו אגום תלמוד לומר ודם ענבים סותו. שמא תאמר אין

בו שכר ת"ל סותו. שמא תאמר אין בו טעם ת"ל חכלילי. כל חיך שטעמו אומר לי לי. שמא תאמר לנערים הוא

טוב ולזקנים אינו טוב תלמוד לומר ולבן שינים מחלב. אמר רבי יוחנן טוב יין לזקנים מחלב לתינוקות. א ישאלך

גוי ויאמר אפשר דבר זה להיות. אמור לו רשע צא ולמד מעובד אדום הגתי שילד חמתו ושמונה כלותיה ששים
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 ושנים בנים בשלשה חדשים ששה שה בכרס אחד. ובגפן כבר היה מעשה דרבי אחא בר אדא מקרי טליא דרבי

שמעון בן לקיש היה מניח תינוקות והלך לו אמר לו למה הנחת התינוקות אמר לו דלית אחת הניח לי אבא יום

ראשון ביצרתי ממנה שלש מאות אשכולות שנים שנים ממלאים את הגרב. יום ג' ביצרתיה שלש מאות אשכולות

ג' ג' ממלאים את הגרב והנחתי אותה מחציה. והעולם הבא אינו כן אלא מביא אדם את ענביו בקרון או בספינה

ומנחתה בקרן זוית ומספיק ממנו כקנקן גדול הוא ובני ביתו שנאמר ודם ענבים תשתה. ועתידה שם שתימשך

ותעלה הגפן בראש הרים כמקל. שצא תאמר יש צער לבוצרה תלמוד לומר ירעש כלבנון פריו. והקב"ה מנשב

בה הרוח ומנשב פירותיה וכל אחד מישראל בוטל ומביא פרנסתו ופרנסת ני ביתו. ועתיד הקב"ה לעשות לכל

צדיק שבע חופות. הופת ענן הופת עשן הופת יומם הופת אש הופת נוגה הופת להבה הופת לילה. ומה תלמוד

לומר הופת עשן אלא כל משצרה עינן בתךמידי חכמים יצא עשן מחופתן של צדיקים ומעוור את עיניהם. הופת

יומם מנין שנאמר ואור צדיקים ורשעים נכוים בה שנאמר ימטר על רשעים פחים. הופת נוגה מנין שנאמר ונוגה

' הוצב להבות אש. הופת לילה מנין שנאמר . הופת להבה שמלהטת הרשעים מנין שנאמר קול ה כאור תהיה

ולילה כיום יאיר. ואין הופה מהם נוגעת בחופתו של חברו. ירמיה אמר ראיתיו מכניס חתנים אצל כלות שנאמר

קול חתן ו'ול כלה. הושע אומר ראיתיו מרבה ישראל כחול שנאמר והיה מספר ישראל כחול הים. יואל אומר

ראיתיו נוקם נקמה מאויביו שנאמר ונקיתי דמם לא נקיתי אמר הקב"ה אם נותנים אומות העולם כל גנזים שלהם

אינם יכולים ליתן דמיו של רבי עקיבה וחביריו. עמוס אמר ראיתיו פוקד על על הגוים עוונם שנאמר על שלשה

פשעי אדום. עובדיה אמר ראיתיו לובש עטרת מלוכה שנאמר ועלו מושיעים בהר ציון. יונה אמר ראיתיו מקבל

תפילות עמו ברחמים שנאמר ואתפלל אל ה'. מיכה אמר ראיתיו חוזר לירושלם ברחמים שנאמר שבתי לירושלם

ברחמים. ושאר כל הנביאים כל אחד ואחד מהם מביא הנחמות שלו עמו. והקב"ה מעמידן לפניך מדור הראשון

ועד דור אחרון ואומר להם בואו הטוב שצפנתי לכם. בואו ואכלו והתענגו מברכה שצפנתי לכם שנ' מה רב טובך

אשר צפנה ליריאיך:
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