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Mesianismus ve středověkém judaismu

Předložená disertační práce se zabývá fenoménem, který je neoddělitelnou součástí
židovského myšlení, a tedy židovských dějin a kultury od starověku po dnešek. Z řady
aspektů, které se pro zpracování tematiky mesianismu nabízejí a v dosavadním bádání
využívají, si Mgr. Blažek zvolil analýzu textů, které dosud v české judaistice a religionistice
nebyly podrobně představeny. Jde o apokalyptické midráše, vzniklé v blízkovýchodní
diaspoře ve 4. – 12. století. Jejich analýza je základem teoretické části předložené doktorské
disertační práce, kterou doplňuje jejich následný překlad do češtiny. Vzhledem k celkovému
počtu těchto textů (8 midrášů a ohlasy) je disertační práce obsáhlá, ale zároveň kompozičně
vyvážená, autor prezentuje zvolené téma v promyšleném, logicky a solidně koncipovaném
sledu.

Disertační práce má takto dvě hlavní části: První pojednává o historických a
společenských kořenech mesianismu (kap. 1), o jeho vývoji v rabínském judaismu (kap. 2) a
podrobně charakterizuje středověkou židovskou apokalyptickou literaturu (kap. 3). Druhá část
je věnována přímo analyzovaným textům, historickému pozadí jejich vzniku, jejich literární
charakteristice a překladu do češtiny (kap. 4 – 6).

Při hodnocení předložené práce je třeba vyzdvihnout právě tuto druhou část obsahující
komentovaný překlad. Tyto kapitoly, věnované jednotlivým textům, jsou doplněny velmi
podrobným kritickým aparátem, který přesně odpovídá jak stanovenému badatelskému
záměru, tak odborným potřebám překladu. Početné a pečlivé poznámky pod čarou obsahují
jednak odkazy na prameny a odbornou literaturu, přičemž autor pečlivě srovnává konkrétní
podobu textu s jinými dostupnými verzemi, jednak uvádějí čtenáře do klasického stylu
středověké hebrejské literatury tím, že identifikují vždypřítomné citace, parafráze a aluze
z tradičních literárních zdrojů (Starý Zákon, Talmudy). Apokalyptické midráše velmi zdařile
dosvědčují, že tento tzv. musivní styl, později označovaný jako „šibuc“ a „melica“, nepatří
pouze k hebrejské poezii, díky které je známý. Kromě srovnávání případných verzí
jednotlivých textů je autor disertace průběžně porovnává i vzájemně, především s modelem
midráše Sefer Zerubavel, který si stanovil na začátku literárněvědné analýzy.

Sám překlad do češtiny se autorovi nesporně podařil, poněvadž kromě vystižení
obsahové stránky se úspěšně pokusil i o zachování stylistického charakteru originálu.
Pořízením překladu zároveň splnil jeden z cílů své práce, totiž zaplnit mezeru ve znalosti
dostupných literárních pramenů k židovských dějinám a kultuře, což koresponduje se
současnými projekty české hebraistiky a judaistiky. Publikace českého překladu středověkých
apokalyptických midrášů by byla významným počinem od třídílné edice Knihy tajemství a
moudrosti (ed. Z. Soušek, 1998-1999).

Ke zvolené metodice, věcnému obsahu práce a jejím výsledkům nemám žádné
poznámky. Jak už naznačeno, Mgr. Blažek suverénně zvládl faktografii tématu a zpracoval
množství materiálu, v mnoha případech (talmudická a rabínská literatura) nesnadno
uchopitelného z věcného i jazykového hlediska. Ve sféře heuristiky Mgr. Blažek prokázal
preciznost v přístupu k pramenům a v jejich zpracování a osvědčuje nejen své hluboké
odborné znalosti, ale i vysokou úroveň metodologického přístupu. Jeho disertační práce
představuje mj. náročnou práci hebraistickou, poněvadž při zpracování početného souboru
textů, z nichž u některých uvádí několik verzí, se musel vyrovnat s jazykovými problémy raně
středověké a středověké hebrejštiny, obohacené o průběžné citace a parafráze klasických textů
biblických a talmudických. Důležité z metodického hlediska je také zařazení originálního
znění textů v příloze, které opět doprovází podrobný poznámkový aparát zahrnující mj.
odchylky v různých verzích příběhů.

Připomínky:
Celkovému příznivému dojmu z disertační práce poněkud škodí drobné technické

nedostatky jako překlepy, nedopsaná (nedotištěná) slova, vynechaná písmena a slova, někde
anakolut, chyby v interpunkci i pravopisné; také tečka, která někdy chybí na konci vět (včetně
závěru) působí dojmem nedořečeného faktu.

Pro publikaci práce doporučuji ještě revidovat překlad, totiž nesrovnalosti, které se
ukazují při porovnání s originálním zněním, např.
1. číslovky: s. 73 – dvacet tisíc ris X s. 215: jen „esrim“
s. 85 – sto z nich oděných v brnění X s. 220: „mea elef“
s.137 – stovky tisíců X s.235: „matajim elef“
2. nedůslednost v překladu toponym: s. 84 a 187 – Nachal šitim
3. nepřesnosti v překladu, např.:
s. 99: a pokračoval posel Metatron a řekl mi, Já jsem ten, kdo vedl… X s. 229 heb.: … a

řekl mi, Já jsem ten posel /anděl/, který vedl …
s. 85: pobije ty, co plenili X s. 220: „et kol susehem“
s. 134: otřese se Izrael X s. 233: „coaqim Jisrael“, křičí Izrael
tamtéž: dokud se neschovají národy světa X s. 233: „ad še-jivku“, dokud se nerozpláčou
s. 138: nebude se dívat směrem k vykoupení X s. 235: „še-ejno mecape la-geula“, kdo
/který/ neočekává vykoupení
s. 140: studenti písma (sic!) X s. 236: „we-jeqajem banu mikra“, učiní pro nás skutkem, co
je v Písmu
s. 187: zabije … divého Ziz („ziz sadi“) – dříve přeloženo: polní havěť (s. 158)
s. 189: zamřížovaná réva X s. 257: „dalit achat“, popínavá réva, pnoucí se po mřížové
konstrukci

K tomu mi trochu vadí přepis „olam ha-ba´a“ s koncovkou F.
Všechny uvedené poznámky ovšem nesnižují vysokou úroveň práce.

Celkové hodnocení:
Práce Mgr. Jiřího Blažka je ucelenou vědeckou monografií, která dokazuje odbornou úroveň
autora a splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Je přínosná,
v kontextu židovských studií u nás je originální a objevná, mj. zpřístupňuje u nás dosud
nestudované a nepublikované hebrejské literární památky odborníkům z okruhu judaistiky,
židovských i obecných dějin.
Práce má všechny požadované náležitosti – prohlášení o samostatném zpracování, obsah a
bibliografii, připojen je jmenný rejstřík a résumé v angličtině, rovněž autoreferát je zpracován
přehledně a výstižně. Obsáhlá příloha s komentovaným originálním hebrejským zněním
analyzovaných a přeložených textů dává práci charakter edice. Výklad i překlad doprovází
podrobný poznámkový aparát. Bohatá strukturovaná bibliografie (prameny, odborná a
sekundární literatura včetně internetových odkazů) svědčí o autorově hlubokém zájmu o tento
předmět studia a o jeho erudici.

Závěrem bez výhrad doporučuji přijmout předloženou práci k obhajobě jako podklad
k udělení titulu Th.D.

V Praze dne 20. srpna 2009.

Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.
vedoucí oboru hebraistika
Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK